
 

ACTA DE ESCRUTINIO  
 

 
COOPERATIVA DE AVALES Y COBERTURAS 

COOPAVALCO 
NIT. 901.904.387-3 

 
En la ciudad de Bucaramanga, a los catorce (14) día del mes de febrero de dos mil veintiséis (2026), 

siendo las 4:01p.m., en la Calle 35 No 18-65 Torre Sur oficina 604 Pasaje Rosedal en la ciudad de 

Bucaramanga, se reunieron los integrantes de la Comisión de Escrutinio designada para la Elección 

de Delegados de la COOPERATIVA DE AVALES Y COBERTURAS COOPAVALCO, con el fin de 

realizar el escrutinio de la votación virtual correspondiente al proceso electoral convocado mediante 

la Resolución No 001 del 5 de enero de 2026 “Por medio de la cual se convoca a la elección de 

Delegados de la Cooperativa” 2026-2029. 

 

INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE ESCRUTINIO 

 

RICARDO JAIMES VILLABONA  Miembro Consejo de Administración 

MONICA PATRICIA ACOSTA PARADA Miembro Junta de Vigilancia 

GRICELDA ISABEL GUERRERO MEDINA Asociada hábil no candidata 

Acompañamiento permanente de manera virtual y telefónica:  

MIGUEL ZENTENO Ingeniero de Sistemas 

 

INSTALACIÓN DEL ESCRUTINIO 

 

Estando presentes los integrantes de la comisión de escrutinio y vía telefónica con el ingeniero de 

sistema de la COOPERATIVA, MIGUEL ZENTENO, este último toma la palabra y manifiesta lo 

siguiente:   

 

“Con la introducción de la tecnología, los procesos complejos de gestión electoral se simplifican y 

facilitan su organización. Los avances tecnológicos pueden, por lo tanto, agilizar los procesos y 

reducir la carga de trabajo que conlleva la gestión electoral. Adicionalmente, se considera la 

tecnología también como un medio para minimizar los potenciales errores y no sólo como una 

herramienta para resolver problemas. 

 

En el marco de las elección de delegados, celebrada el día de hoy 14 de febrero de 2026; el proceso 

ha permitido a los votantes, la emisión única de un voto mediante el ingreso de tres identificadores 

personales confidenciales, asociados con su identidad. 

 

El tiempo de actividad [del servicio del sistema electoral] fue del 100%, entre las 08:00 y las 16:00 

COT del 14 de febrero de 2026; ninguna actividad sospechosa fue detectada previamente, durante, 

o posterior al tiempo de actividad, ninguna incidencia técnica, ni funcionamiento inesperado fue 

reportado a través de los canales oficiales de seguimiento y soporte de la elección, tanto en el marco 

del funcionamiento de la herramienta electoral, como de algún motivo o supuesto en que la 

herramienta impidiera el ejercicio del derecho”. 

 

La votación se llevó a cabo de manera virtual, a través de la página https://coopavalco.com/, entre 

las 8:00am y las 4:00pm del día 14 de febrero de 2026. 

 

El sistema permitió la participación únicamente de los asociados hábiles, un voto, confidencialidad, 

trazabilidad y seguridad de la información. 

 

https://coopavalco.com/
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Una vez cerrada la votación, la plataforma generó el reporte automático de resultados, el cual fue 

verificado por la Comisión. 

 

RESULTADOS GENERALES DE LA VOTACIÓN 

 

 De acuerdo con el reporte emitido por la plataforma virtual, se obtuvieron los siguientes resultados: 

 

• Total de asociados habilitados para votar: 2675 

 

• Total de votos registrados en la plataforma: 1181 

 

• Votos válidos: 1181 

 

• Votos en blanco: 0 

 

• Votos nulos (si aplica): 0 

 

RESULTADOS DE LA VOTACIÓN POR CANDIDATO  

 

VOTACIÓN 

 TIPO DE 
IDENTIFICACIÓN 

# IDENTIFICACIÓN NOMBRE # VOTOS 

1 CC 13.837.227 JAIMES ORDUZ  GABRIEL 63 

2 CC 1.096.232.391 GOMEZ LUQUE  WENDY TATIANA 60 

3 CC 93.418.099 PINILLA MARTINEZ  SANDRA PATRICIA 59 

4 CC 1.005.258.253 HERRERA ORELLANOS  ANNY LUCIA 59 

5 CC 1.098.709.994 ACEVEDO BALLESTEROS  YURY TATIANA 59 

6 CC 1.098.694.474 FRAGOZO AMAYA  STEPHANY YORLLEY 57 

7 CC 63.492.586 GARCIA   YESSICA RODRIGUEZ 56 

8 CC 1.095.818.860 Silva Becerra  Christian Fabian 53 

9 CC 49.763.616 LAINO TORRES  MARGOTH CECILIA 51 

10 CC 80.418.618 CARDENAS ORJUELA  LEONARDO HENRY 51 

11 CC 1.004.921.741 ACOSTA PARADA  MONICA PATRICIA 51 

12 CC 77.094.496 JAIMES VILLABONA  RICARDO ANDRES 50 

13 CC 1.102.366.935 JENIFER KATERINE RAMIREZ JEREZ 50 

14 CC 1.070.021.151 ZAPATA BLANCO  SLENDY MARCELA 49 

15 CC 91.216.335 RAMIREZ GARCIA  NESTOR RAUL 47 

16 CC 1.095.813.830 FONSECA ORJUELA  JERSON FABIAN 46 

17 CC 1.098.617.312 PALACIOS RAMIREZ  LINDA CATALINA 46 

18 CC 63.518.488 ROMAN MENDOZA  EMMA ALEXANDRA 43 
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19 CC 1.098.617.420 MENDOZA CACERES  DIANE SHIRLEY 41 

20 CC 1.102.361.692 OSORIO CORDOBA  JONATHAN JADIR 40 

21 CC 13.235.822 BASTO ROJAS BERNABE 39 

22 CC 1.098.699.309 CASTRO LOPEZ  YEINER DARIO 34 

23 CC 51.954.561 GARCIA   ALEXANDER OSPINA 28 

24 CC 37.752.278 MOTTA PEREZ  JAHEL ADRIANA 26 

25 CC 1.095.835.333 CARDENAS ROJAS  LORENA MARIA 12 

26 CC 13.234.891 CONTRERAS RICO JOSE CASIMIRO 2 

27 CC 42.499.378 CASTRO BARROS ISILA N/A 2 

28 CC 3.806.695 MOLINA CERVANTES FRANKLYS 1 

29 CC 9.100.825 VILLALBA  ARROYO RODNEY 1 

30 CC 36.525.031 LARGE SOSA CELMA CECILIA 1 

31 CC 45.439.492 LORDUY ANGULO ONILSA MARIA 1 

32 CC 49.788.137 ARAUJO LAGO DIANITH ESTHER 1 

33 CC 73.130.920 GONZALEZ MARTINEZ ROBERTH CARMELO 1 

34 CC 1.065.622.071 JAFITH ALEXANDER BARRIOS  BAYONA 1 

35 CC 36.522.768 CAMARGO RODRIGUEZ ANA ROSA 0 

36 CC 49.780.580 MELO PINTO LISETH YALILE 0 

 

DECLARATORIA DE DELEGADOS ELECTOS 
 
Conforme al reglamento interno de la Elección de delegados y al número de cargos a proveer, la 
Comisión de Escrutinio declara como Delegados Electos a los siguientes asociados, por haber 
obtenido la mayor votación: 
 

DELEGADOS PRINCIPALES  

 

1. JAIMES ORDUZ  GABRIEL 

2. GOMEZ LUQUE  WENDY TATIANA 

3. PINILLA MARTINEZ  SANDRA PATRICIA 

4. HERRERA ORELLANOS  ANNY LUCIA 

5. ACEVEDO BALLESTEROS  YURY TATIANA 

6. FRAGOZO AMAYA  STEPHANY YORLLEY 

7. GARCIA   YESSICA RODRIGUEZ 

8. Silva Becerra  Christian Fabian 

9. LAINO TORRES  MARGOTH CECILIA 

10. CARDENAS ORJUELA  LEONARDO HENRY 

11. ACOSTA PARADA  MONICA PATRICIA 

12. JAIMES VILLABONA  RICARDO ANDRES 

13. JENIFER KATERINE RAMIREZ JEREZ  
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14. ZAPATA BLANCO  SLENDY MARCELA 

15. RAMIREZ GARCIA  NESTOR RAUL 

16. FONSECA ORJUELA  JERSON FABIAN 

17. PALACIOS RAMIREZ  LINDA CATALINA 

18. ROMAN MENDOZA  EMMA ALEXANDRA 

19. MENDOZA CACERES  DIANE SHIRLEY 

20. OSORIO CORDOBA  JONATHAN JADIR 

 

DELEGADOS SUPLENTES  

 

1. BASTO ROJAS BERNABE  

2. CASTRO LOPEZ  YEINER DARIO 

3. GARCIA   ALEXANDER OSPINA 

4. MOTTA PEREZ  JAHEL ADRIANA 

5. CARDENAS ROJAS  LORENA MARIA 

 

CONSTANCIAS 
 
La Comisión de Escrutinio deja constancia de que: 
 

• La votación virtual se desarrolló sin novedades que afectaran su validez. 
 

• Los resultados corresponden fielmente al reporte emitido por la plataforma utilizada. 
 

• El proceso cumplió con los estatutos de la cooperativa, el reglamento electoral y la 
normatividad vigente. 

 
CIERRE DEL ESCRUTINIO 
 
No siendo otro el objeto de la presente acta, se da por terminada la diligencia de escrutinio a las 

4:40pm horas del mismo día. 

 
 
 
 
 
 

RICARDO JAIMES VILLABONA  
Miembro Consejo de Administración  

 
 
 
 
 

MONICA PATRICIA ACOSTA PARADA  
Miembro Junta de Vigilancia  

 
 
 
 

GRICELDA ISABEL GUERRERO MEDINA 
C.C. No 32689003 de Barranquilla  

asociada hábil no candidata  


